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প্রথম অধ্যায়
প্রারম্ভিক

দ্বিতীয় অধ্যায়
Customs Act, 1969 (Act IV of 1969) এর সংশোধন

অর্থ  আইন, ২০০৫
(
২০০৫ সনের ১৬ নং
আইন
)

[ ৩০ জুন, ২০০৫ ]

সরকারের আর্থি ক প্রস্তাবাবলী কার্য করকরণ এবং কতিপয় আইন সংশোধনকল্পে প্রণীত আইন৷

   যেহেতু  সরকারের আর্থি ক প্রস্তাবাবলী কার্য করকরণ এবং নিম্নবর্ণি ত উদ্দেশ্যসমূহ পূরণকল্পে কতিপয়
আইন সংশোধন করা সমীচীন ও প্রয়োজন;
    সেহেতু  এতদ্‌দ্বারা নিম্নরূপ আইন করা হইল:-
   

সংক্ষিপ্ত
শিরোনামা ও
প্রবর্তন

১৷ (১) এই আইন অর্থ  আইন, ২০০৫ নামে অভিহিত হইবে৷

    (২) The Provisional Collection of Taxes Act, 1931 (XVI of 1931) এর অধীন

জনস্বার্থে  জারীকৃ ত ঘোষণাসাপেক্ষে, এই আইন ২০০৫ সনের ১লা জুলাই তারিখ

হইতে কার্য কর হইবে৷

  

Act IV of
1969 এর
Section 7
এর
সংশোধন

২৷ The Customs Act, 1969 (Act IV of 1969), অতঃপর উক্ত Act বলিয়া

উল্লিখিত, এর section 7 এর "Narcotics and liquor” শব্দগুলির পরিবর্তে

"Central Intelligence Cell of the National Board of Revenue, Civil Aviation

Authority of Bangladesh, Chittagong Port Authority, Mongla Port Authority,

Land Port Authority, Registrar of Joint Stock Companies, Department of

Narcotics Control” শব্দ ও কমাগুলি প্রতিস্থাপিত হইবে৷

Act IV of
1969 এর
Section 30
এর
সংশোধন

৩৷ উক্ত Act এর section 30 এর clause (b) এর "on which the goods are

actually removed from the warehouse” শব্দগুলির পরিবর্তে "a bill of entry

was presented under section 79 and the bill of entry number was allocated

thereto” প্রতিস্থাপিত হইবে৷

http://bdlaws.minlaw.gov.bd/act-930.html
http://bdlaws.minlaw.gov.bd/act-155.html
http://bdlaws.minlaw.gov.bd/act-354.html
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তৃতীয় অধ্যায়
Income-tax Ordinance, 1984 (XXXVI of 1984) এর সংশোধন

Act IV of
1969 এর
Section 79
এর
সংশোধন

৪৷ উক্ত Act এর section 79 এর sub-section (2) এর "forty five” ও "within thirty

days of” শব্দগুলির পরিবর্তে যথাক্রমে "thirty” ও "within twenty one days of”

শব্দগুলি প্রতিস্থাপিত হইবে৷

Act IV of
1969 এর
Section 81
এর
সংশোধন

৫। উক্ত Act এর section 81 এর sub-section (2) এর “one hundred and fifty”

শব্দগুলির পরিবর্তে “One hundred and twenty” শব্দগুলি প্রতিস্থাপিত হইবে।

Act IV of
1969 এর
Section 82
এর
সংশোধন

৬৷ উক্ত Act এর section 82 এর sub-section (1) এর-

    (ক) "forty five” ও "thirty” শব্দগুলির পরিবর্তে যথাক্রমে "thirty” ও twenty one”

শব্দগুলি প্রতিস্থাপিত হইবে; এবং

    (খ) "land customs-station” শব্দগুলির পর "or customs-inland container

depot”শব্দগুলি সন্নিবেশিত হইবে৷

Act IV of
1969 এর
Section 202
এর
সংশোধন

৭৷ উক্ত Act এর section 202 এর sub-section (1) এর clause (d) এর

"exciseable” শব্দটির পর "or Value Added Taxable” শব্দগুলি সন্নিবেশিত

হইবে৷

Act IV of
1969 এর
FIRST
SCHEDULE
এর
সংশোধন

৮৷ উক্ত Act এর "FIRST SCHEDULE” এর পরিবর্তে এই আইনের তফসিল-১ এ

উল্লিখিত "FIRST SCHEDULE” প্রতিস্থাপিত হইবে (আলাদা ভাবে মুদ্রিত)৷

৯৷
Ordinance
No. XXXVI
of 1984 এর
section 2
এর
সংশোধন

৯৷ Income-tax Ordinance, 1984 (XXXVI of 1984), অতঃপর Income-tax

Ordinance বলিয়া উল্লিখিত, এর section 2 এর-

  (ক) clause (45) এর পরিবর্তে clause (45) প্রতিস্থাপিত হইবে;

    "(45) "perquisite” means-

    (i) any payment made to an employee by an employer in the form of cash

or in any other form excluding basic salary, festival bonus, arrear salary,

http://bdlaws.minlaw.gov.bd/act-672.html
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advance salary, leave encashment or leave fare assistance and over time,

and

  (ii) any benefit, called by whatever name, provided to an employee by an

employer, whether convertible into money or not;”;

    (খ) clause (62) এর পরিবর্তে clause (62) প্রতিস্থাপিত হইবে, যথা:-

    "(62) "tax” means the income tax payable under this Ordinance and

includes any additional tax, excess profit tax, penalty, interest, fee or other

charges leviable or payable under this Ordinance;”৷

১০৷
Ordinance
No. XXXVI
of 1984 এর
section 16D
এর বিলুপ্তি

১০৷ Income-tax Ordinance এর section 16D বিলুপ্ত হইবে৷

১১৷
Ordinance
No. XXXVI
of 1984 এর
section 19B
এর
সংশোধন

১১৷ Income-tax Ordinance এর section 19B এর-

    (ক)	clause (a) এর "taka one hundred and fifty” শব্দগুলির পরিবর্তে "taka two

hundred” শব্দগুলি প্রতিস্থাপিত হইবে; এবং

    (খ) clause (b) এর "taka two hundred and fifty” শব্দগুলির পরিবর্তে "taka

three hundred” শব্দগুলি প্রতিস্থাপিত হইবে৷

১২৷
Ordinance
No. XXXVI
of 1984 এর
section 29
এর
সংশোধন

১২৷ Income-tax Ordinance এর section 29 এর-

    (ক) sub-section (1) এর clause (x) বিলুপ্ত হইবে;

    (খ) sub-section (1) এর clause (xviiiaa) এর "two per cent” শব্দগুলির পরিবর্তে

"one per cent” শব্দগুলি প্রতিস্থাপিত হইবে; এবং

    (গ) sub-section (1) এর clause (xviiiaa) এর দ্বিতীয় proviso এর "and 2004-

2005” শব্দ এবং সংখ্যাগুলির পরিবর্তে ", 2004-2005, 2005-2006 and 2006-

2007” কমাগুলি, সংখ্যাগুলি এবং শব্দ প্রতিস্থাপিত হইবে৷

১৩৷
Ordinance
No. XXXVI
of 1984 এর
section 30

১৩৷ Income-tax Ordinance এর section 30 এর clause (e) এর পরিবর্তে

নিম্নরূপ clause (e) প্রতিস্থাপিত হইবে, যথা:-

    "(e) so much of the expenditure by an assessee on the provision of

perquisites, as defined in clause (45) of section 2, to any employee as
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এর
সংশোধন

exceeds taka one lakh and ninety two thousand:

    Provided that the provision of this clause shall not be applicable to an

employer where perquisites were paid to an employee in pursuance of any

Government decision published in the official Gazette to implement the

recommendation of a Wage Board constituted by the Government;”৷

১৪৷
Ordinance
No. XXXVI
of 1984 এর
section 37
এর
সংশোধন

১৪৷ Income-tax Ordinance এর section 37 এর প্রথম proviso এর পরিবর্তে

নিম্নরূপ proviso প্রতিস্থাপিত হইবে, যথা:-

    "Provided that any loss in respect of any speculation business or any loss

under the head "Capital gains” or any loss from any other source, income

of which is exempted from tax shall not be so set off, but shall, excluding

any loss from any other source, income of which is exempted from tax, in

accordance with the provisions of this Ordinance, be set off, or be carried

forward to succeeding assessment year or years for set off, against any

income in respect of speculation business or any income under the head

"Capital gains;”|

১৫৷
Ordinance
No. XXXVI
of 1984 এর
section 44
এর
সংশোধন

১৫৷ Income-tax Ordinance এর section 44 এর-

    (ক) sub-section (2) এর clause (b) এর "in paragraphs 1, 2, 3, 4, 5, 6, 8, 9,

10, 11, 11A, 11B, 13, 17 and 21 of the said Part B” শব্দগুলি, কমাগুলি এবং

সংখ্যাগুলির পরিবর্তে "in all paragraphs excluding paragraphs 15 and 16 of

the said Part B” শব্দগুলি এবং সংখ্যাগুলি প্রতিস্থাপিত হইবে;

    (খ) sub-section (3) এর "paragraphs 1, 2, 3, 4, 5, 6, 8, 9, 10, 11, 11A, 11B,

13, 17 and 21 of the said Part-B” শব্দগুলি, কমাগুলি এবং সংখ্যাগুলির

পরিবর্তে "all paragraphs excluding paragraphs 15 and 16 of Part-B”

শব্দগুলি এবং সংখ্যাগুলি প্রতিস্থাপিত হইবে; এবং

    (গ) sub-section (4) এর প্রান্তস্থিত কোলন এর পরিবর্তে ফু লস্টপ প্রতিস্থাপিত

হইবে এবং proviso টি বিলুপ্ত হইবে৷

১৬৷
Ordinance
No. XXXVI
of 1984 এর
section 46A

১৬৷ Income-tax Ordinance এর section 46A এর-

  (ক) sub-section (1) এর-
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এর
সংশোধন

(অ) "June, 2005” শব্দ, কমা এবং সংখ্যাটির পরিবর্তে "June, 2008” শব্দ, কমা

এবং সংখ্যাটি প্রতিস্থাপিত হইবে;

  (আ) clause (a) এর "five” শব্দটির পরিবর্তে "four” শব্দটি প্রতিস্থাপিত হইবে;

  (ই) clause (b) এর "seven” শব্দটির পরিবর্তে "six” শব্দটি প্রতিস্থাপিত হইবে;

  (ঈ) "Explanation” বিলুপ্ত হইবে; এবং

  (খ) sub-section (1) এর পর নিম্নরূপ sub-section (1A) সন্নিবেশিত হইবে, যথা:-

  "(1A) industrial undertaking, tourist industry, or physical infrastructure

facility does not include expansion ofan existing undertaking for the

purpose of this section,-

  (i) "industrial undertaking” means an industry engaged in the production of

textile, textile machinery, high value garments, pharmaceuticals,

melamine, plastic products, ceramics, sanitary ware, steel from iron ore,

fertilizer, insecticide & pesticide, computer hardware, petro-chemicals,

basic raw materials of drugs, chemicals, pharmaceuticals, agricultural

machine, ship building, boilers, compressors and any other category of

industrial undertaking as the Government may by notification in the official

Gazette specify.

  Explanation: ‘high value garments' mean overcoats, jackets and suits.

 (ii) "physical infrastructure facility” means sea or river port, container

terminals, internal container depot, container freight station, LNG terminal

and transmission line, CNG terminal and transmission line, gas pipe line,

flyover, large water treatment plant & supply through pipe line, waste

treatment plant, export processing zone and any other category of physical

infrastructure facility as the Government may by notification in the official

Gazette specify;

  (iii) "tourist industry” means residential hotel having facility of three star or

more and any other category of tourist industry facility as the Government

may by notification in the official Gazette specify.”;

  (গ) sub-section (2) এর-

  (অ) clause (b) ও সংযুক্ত Explanation টি বিলুপ্ত হইবে; এবং


